

天津瑞普生物技术股份有限公司

2019 年度业绩快报

本公司及董事会全体成员保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：本公告所载 2019 年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2019 年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度
营业总收入	1,466,580,504.34	1,189,866,012.40	23.26%
营业利润	265,218,008.42	161,697,902.11	64.02%
利润总额	262,071,390.92	161,949,198.17	61.82%
归属于上市公司股东的净利润	195,242,605.57	118,978,853.68	64.10%
基本每股收益（元）	0.4916	0.2941	67.15%
加权平均净资产收益率	9.58%	6.02%	3.56%
	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度
总资产	3,540,914,308.82	3,046,777,178.30	16.22%
归属于上市公司股东的所有者权益	2,095,306,540.38	2,049,149,751.75	2.25%
股本	404,493,463.00	404,493,463.00	0.00%
归属于上市公司股东的每股净资产（元）	5.1801	5.0660	2.25%

注：上述数据均以公司合并报表数据填列

二、经营业绩和财务状况情况说明

1、经营业绩

报告期,公司实现营业收入 146,658.05 万元,比上年同期增长 23.26%;实现营业利润 26,521.80 万元,比上年同期增长 64.02%;实现利润总额 26,207.14 万元,比上年同期增长 61.82%;实现归属于上市公司股东的净利润 19,524.26 万元,比上年同期增长 64.10%;基本每股收益为 0.4916 元,比上年同期增长 67.15%。其中,四季度单季营业收入增长 38.35%,归属净利润增长 288.14%。

(1) 报告期内,国内家禽养殖业景气度持续上升,集约化养殖比例大幅提高。公司紧抓市场机会,快速反应,依托高致病性禽流感灭活疫苗等大产品的上市,打造特色化、差异化、精品化产品线,满足以规模化养殖为主的大客户需求,积极提升市场占有率。公司控股子公司华南生物研发的重组禽流感病毒(H5+H7)三价灭活疫苗自2019年2月份上市以来,销售量价齐升,全年实现营业收入约108%增长,整体家禽业务板块实现营业收入约50%增长。

(2) 报告期内,国内非洲猪瘟疫情依然严峻,造成国内家畜存栏整体数量严重下降,行业家畜类产品业绩出现大幅下滑,在此背景下,公司在家畜业务领域进行加速整合,进一步优化产品结构,迅速推出新型消毒剂、非洲猪瘟检测试剂盒等市场亟需产品,创新营销模式积极抢占市场,下半年家畜业务板块的收入企稳回升。

2、财务状况

报告期末,公司总资产 354,091.43 万元,比期初增长 16.22%;归属于上市公司股东的所有者权益 209,530.65 万元,比期初增长 2.25%;归属于上市公司股东的每股净资产 5.1801 元,比期初增长 2.25%;公司整体资产负债率为 34.19%,财务风险较低。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司于 2020 年 1 月 21 日披露的《2019 年度业绩预告》与本次业绩快报产生的差异主要原因如下:

1、公司在业绩预告时尚未取得已投资的瑞派宠物医院管理股份有限公司(以下简称“瑞派宠物”)2019 年度的财务报表,在取得财务报表以后,公司根据最新《金融工具的确认和计量》会计准则的要求,对瑞派宠物 2019 年度的财务状况、经营成果、现金流量、2019 年底 C 轮融资情况以及未来规划等因素进行分析,从而对瑞派宠物投资额的公允价值变动进行了合理评估,初步确认了约 6000

万元的公允价值变动收益，从而增加归属净利润约 5100 万元。

2、根据公司所提供财务资助的鹤壁市永达食品有限公司（以下简称“鹤壁永达”）诉讼案件的申请强制执行的最新进展情况以及鹤壁永达相关资产的可执行情况，公司判断相关应收款项收回的可能性很小。为了更为公允合理的反映公司的财务状况和经营成果，在 2019 年度对涉及鹤壁永达的相关应收款项补提了约 3600 万元的坏账准备金，从而减少归属净利润约 3100 万元。

四、业绩泄漏原因和股价异动情况分析

本公司不存在业绩泄漏和股价异动情况。

五、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，具体财务数据公司将在 2019 年年度报告中详细披露。有关公司的信息均以中国证监会指定的创业板上市公司信息披露媒体披露的信息为准，敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

六、备查文件

- 1、经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人李守军先生及会计机构负责人闫强寅先生签字并盖章的比较式资产负债表和利润表。
- 2、深交所要求的其他文件。

天津瑞普生物技术股份有限公司

董事会

二〇二〇年二月二十五日